62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 2º

Nº DE CONTRATO: 024-2017
DATA DE ASSINATURA: 28.08.2019
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 24
(vinte e quatro) meses, a contar do dia 05/09/2019 a 05/09/2020, nos
termos do artigo 57, II e §4º da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: CLARO S.A – CNPJ/MF n° 40.432.544/0001-47;
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, 780 – Torres A e B, CEP: 04709-110, San-
to Amaro, São Paulo – SP;
TELEFONE: (11) 4313-4620
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 469252
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº: 3º
Nº DE CONTRATO: 019-2017
DATA DE ASSINATURA: 29.08.2019
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 06
(seis) meses a contar do dia 01/09/2019 a 01/03/2020, nos termos do
artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
CONTRATADO: TOP PRYME SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI-ME -
CNPJ/MF nº 24.363.455/0001-30;
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, nº 750, Sala 308, Bairro: Marco,
CEP: 66.093-026, Belém-PA;
TELEFONE: 91-33499089
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 469460
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 199/2019, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
Período de Aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Antônio Jarbas Sá Figueiredo
Matrícula Funcional: 027
Valor: R$ 3.300,00
Fonte: 0660000000
3390 39: R$ 2.000,00
3390 36: R$ 1.300,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene De Lima Simões.

Protocolo: 469467
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Alenquer, Almerim, Monte Alegre, Porto de Moz e Prainha.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e
medir.
Servidores: Antônio Jarbas Sá Figueiredo/ Matrícula: 0027
                   Paulo Raimundo Rocha Miranda/ Matrícula: 029.
Períodos: 02/09 a 28/09/2019– 26,5 diárias – valor: 4.145,10.
Ordenador: Cintya Silene De Lima Simões

Protocolo: 469516
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 289/19 de 27.08.2019.
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Mauro
dos Santos Leônidas, matrícula, nº 466638/1, Professor, no período de 07-
10-2019 a 05-11-2019, referente ao triênio de 07/04/2008 a 06/04/2011,
conforme Processo Administrativo nº 2019/347874. Cilene Moreira Sabino
de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 469465

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº286/19 DE 27.08.2019. ART. 1º ESTABELECER A
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DO MÊS DE OUTUBRO/2019 DOS

SERVIDORES DA JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente ao exercício de 2018/2019, pro-
cesso nº2019/388178, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODOAQUISITIVO PERÍODODE GOZO
1 Enok Corrêa Rego 2022362/1 01-08-18 a 31-07-19 01-10-19 a 30-10-19
2 Márcia Cristina Alves da Silva 5942272/1 05-06-18 a 04-06-19 01-10-19 a 30-10-19

Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.
Protocolo: 469188

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 288/19 DE 27.08.2019.
Art.1º CONCEDER 08 (oito) dias de Afastamento para Casamento
ao servidor Francinaldo Teixeira da Silva, matrícula nº 57176327/2,
Assistente do Registro Mercantil–Classe A, no período de 27-07-2019
a 03-08-2019, conforme processo nº 2019/368879. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 469442
PORTARIA Nº 276/19 DE 27.08.2019.

Artigo Primeiro: EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no valor de
60% (sessenta por cento), do servidor Victor Hugo Soares dos Santos,
matrícula nº 80845825/1, Técnico em Administração, e CONCEDER a
servidora Dilma Theodora Falcão de Menezes, matrícula nº 2021811/1,
Técnico do Registro Mercantil CL.B, a partir de 01-09-2019, conforme
processo nº 2019/193455. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente

Protocolo: 469200
.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 615/2019, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 071/2019/GAB/SEDOP, de
30/08/2019;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 05/08/2019, a PORTARIA nº. 484/2019, de
02/07/2019, publicada no DOE nº 33.910 de 03/07/2019, do servidor
ALEXANDRE JOSE ALMEIDA DE ALENCAR , matrícula nº. 5907413/3,
referente à designação interina para responder pelo Cargo de Assessor II.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito
retroativo a 05/08/2019.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 469409
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 613/2019, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Memorandos nº. 007/2019 e 008/2019/
CPL/SEDOP, de 29/08/2019;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 489/2019, de 02/07/2019,
publicada no DOE nº 33.910 de 03/07/2019, o servidor abaixo relacionado,
como Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

MATRÍCULA NOME CARGO
5907413/3 ALEXANDRE JOSE ALMEIDA DE ALENCAR DIRETOR DE POLÍTICA SETORIAL

II – INCLUIR o servidor abaixo relacionado, como Presidente da Comissão
Permanente de Licitação sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de
suas atribuições, até ulterior deliberação.

NOME CARGO CPF
LEANDRO DE AGUIAR ALVES          ASSESSOR II                      954.638.282-53

III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 469403